Testes: Johannes Eguidii et Petrus Pichonerii (Hic stet pro communi).
VIII idus septembris, die dominica (1288)

1321, 9 de juliol. El bisbe de Girona, Pere de Rocabertí, atenent l'estat
ruinós en què es trobava la sinagoga de Castelló d'Empúries, concedeix a Issac
Salandí i Momet Astruc, representants de l'aljama, llicència per a recons-
truir-la i engrandir-la dins els límits d'amplada a l'est i a l'oest, i d'alçada,
establerts al document.

ADG, Liber 2 Notularum 1320 ad 1321. Armarí-G, fol. 85 v.
Nos Petrus, Dei gratia episcopus gerundensis, attendentes quod propter

scolam sive sinagogam judeorum ville Castilionis, que non opere hominis sed
casu fortuito ruit et adhuc dirruta existit concessimus aljame judeorum dicte
ville quod dictam scolam sive sinagogam possent reficere et ampliare usque
orientem et meridiem, quatenus patium et porticus scole sive sinagoge predicte
protendebantur, in quibus orationes fiebant per judeos, et sic erant de coheren-
tibus sive pertinentiis dicte scole sive sinagoge, et dictum patium sive solum
usque orientem, quod est juxta parietes hospiciorum Bernardi Monerii et
Bernardi Generii, sit necessarium dictis judeis pro introitu dicte scole; reco-
lentes etiam nos eisdem concessisse quod dictam scolam exaltare in altum
possit per sexaginta palmos canne pannorum ville Castilionis, in altiori loco
usque ad summitatem dicte scole, ex quibus verbis dubium oriebatur, volentes
declarare dictum dubium et attendentes quod dictus introitus usque orientem
est necessarium judeis predictis ad intradum dictam scolam et inde exeundum,
ideo concedimus vobis Içaeo Salandini et Mometo Astruchi, judeis ville Casti-
lionis, et omnium judeorum in ipsa villa nunc vel in futurum degentium reci-
pientibus, in compensationem dicti pacti sive emende, quod usque occidentem
possitis emere hospicia Poncii Avinent et uxoris Petri Castilionis condam
contigua dicte scole; de quibus hospiciis possitis augmentare in amplum dictam
scolam per quindecim palmos dicte canne computandos, a pariete veteri dicte
scole et extra parietem versus occidentem, et residuum dictorum hospiciorum
possitis retinere ad recipiendas aquas scole et alias, et ad curiam sive colloquia
ibi faciendum, et quod possitis facere hostia ibi per quam ad dictam curiam
sive patium intrare valeant judeis; et in isto casu non possit dicta scola antiqua
ampliari versus orientem, nec spatium seu patium quod ibi est infra scolam
poni. Item quod dictam scolam exaltare valeant dicti judei in altum, per omnes
partes eius, per sexaginta palmos canne pannorum ville Castilionis. Verum si
dicta hospicia Poncii Avinent et uxoris Petri Castilionis dicti judei comode
habere non possent titulo empcionis, vel alio modo, volumus et concedimus
dictis judeis, quod ipsi possint emere hospicia dictorum Bernardi Monerii et
Bernardi Generii, que sunt versus orientem, et ibi facere curiam et introitus ad
dictam scolam sive sinagogam, quam volumus posse protendi versus orientem
usque ad parietes inclusive dictorum hospiciorum Bernardi Monerii et Bernardi
Generii, ita videlicet quod dicta scola non fiat amplior nec extendatur ultra
dictum spacium sive patium in quo judei condam consueverunt orare extra
dictam scolam antiquam, prout de hoc nobis extitit facta fides. In longitudine
vero usque partem meridionalem, possitis facere et construere usque ad viam
publicam. Ita quod patium sive spatium, quod ibi est, in quo nobis constat
quod consueverunt judei orare, possitis infra scolam ponere supradictam, prout
jam vobis per alias nostras litteras est concessum. In cuius rei testimonium
mandamus de hiis fieri publicum instrumentum ipsumque sigilli nostri
pendentis munimine roborari. Quod fuit actum Gerunde VII idus julii anno
predicto. Presentibus testibus venerabili Guillelmo de Corneliano, canonico, et
Berengario Dominici, clerico ecclesie gerundensis.
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1321, 25 cle juliol. El comte d'Empúries, Malgaulí, i la seva mare la
comtessa Marquesa, atorguen als secretaris de l'aljama Issac Salandí, Jaffia
Ravalla, Bonastruc de Castelló i Abib i Bonastruc Asmies, llicència per
engrandir la sinagoga segons les mides estipulades pel bisbe de la diòcesi.

AHG, Cast., vol. 105. Not. Bernat Junquera.
Noverint universi quod Nos Malgaulinus, Dei gratia Impuriarum comes et

vicecomes de Basso, et Nos Marchesia, mater eius, per eandem gratiam Impu-
riarum comitissa et vicecomitissa Caprarie, cerciorati plenissime de jure nostro,
gratis et ex certa scientia et ob meram liberalitatem nostram, non dolo nec
seductione aliqua inducti, sed ex nostro proprio motu, laudamus, confirmamus
et approbamus vobis Issacho Salandini et Jaffie Ravayle et Bonastrugo de
Castilione et Abib et Bonastrugo Asmies, judeis secretariis aljame judeorum
ville Castilionis, recipientibus nomine vestro et omnium aliorum dicte ville
versantium et futurorum et notario etiam infrascripto stipulanti et recipienti
nomine ipsius aljame et omnium et singulorum judeorum ipsius aljame presen-
tium et futurorum 	

Et nichilominus volumus et concedimus vobis, nomine vestro et quo supra reci-
pientibus et notario infrascripto nomine quo supra stipulanti, quod possitis
scolam sive sinagogam vestram et ceterorum judeorum dicte ville augmentare
in amplitudine et exaltare in altum sicut per reverendum dominum Petrum,
Dei gratia episcopum gerundensem, vobis dictis Issacho Salandini et Mometo
Astrugui, nomine aljame dicte ville et omnium judeorum in ipsa villa nunc vel
in futurum degentium recipientibus, concessum et in illa quantitate amplitu-
dinis et altitudinis quibuscumque et sub illa forma que continentur in instru-
mento inde confecto Gerunde VII idus julii anno presenti et subscripto per
manun Petri Campmany, publici dicti reverendi episcopi notarii, quod instru-
mentum et prout plenius et latius constat in ipso instrumento, cuius instru-
menti tenorem confitemur nos fore plenaria edificatio. Et omnia et singula in
eodem contenta vobis et notario infrascripto, nomine quo supra, recipientibus,
laudamus et ratificamus et approbamus. Et promittimus vobis et notario infras-
cripto, nomine quo supra, recipientibus, ea omnia per nos et nostros succes-
sores semper rata et firma habere, tenere et observare et non in aliquo
contravenire aliquo jure vel ratione.

Actum est hoc VIII kalendas augusti, anno Domini M.° CCC.° XX.° primo.
Firmo dictus dominus comes die et anno prefixis. Firmo domina comitissa
predicta VIIa kalendas augusti anno predicto. Presentibus testibus scilicet
Guillelmo Seguini, vicario dicti domini comitis, et Jasperto Justi, de Casti-
lione.

Testes firmamenti dicti domini comitis fuerunt: Petrus de Agauta et Fran-
ciscus de Bestrecano, domicelli.